ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 20 июля 2021 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - Чекушкина В.Е., подсудимой ФИО8, ее защитника-адвоката Безуглова А.А., представившего удостоверение № 11074 и ордер № 510382, с участием старшего помощника прокурора г. Лобни Московской области Хозинского В.В., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО8, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228, ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, 25 марта 2021 года, в 18 часов 50 минут, находясь у дома № 34 по ул. Мирная г. Лобня Московской области, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, путём присвоения найденного, приобрела один сверток с наркотическим средством массой 0,68 гр., в составе которого содержится наркотическое средство – ?–пирролидиногексиофенон (синоним ?-РНP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, который с целью его незаконного хранения положила в правый боковой наружный карман куртки, надетой на ней, где умышленно незаконно хранила при себе в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 45 минут 25 марта 2021 года, то есть до момента, когда у дома № 34 по ул. Мирная г. Лобня Московской области, данное наркотическое средство у неё было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 виновной себя в совершении указанного преступления признала в полном объеме, дала показания, как они изложены в описательной части приговора, и пояснила, что действительно, вечером 25 марта 2021 года, возле дома № 34 по ул. Мирная г. Лобня Московской области нашла один сверток с наркотическим средством «соль», которая оставила себе для личного потребления, положив в карман надетой на ней куртки, после чего была задержана, а, в последующем досмотрена, сотрудниками полиции в присутствии приглашенных понятых.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами. 

Так, свидетель ФИО1 суду показал, что 25 марта 2021 года, примерно в 19 час. 00 мин., во время несения службы, совместно с ИДПС ФИО2, у дома № 34 по ул. Мирная, г. Лобня была замечена ранее неизвестная девушка (как было установлено позже, данной девушкой оказалась ФИО8) которая, увидев их заметно занервничала и ускорила шаг. Они проехали за данной гражданкой и у 2-го подъезда дома № 61 по ул. Ленина, г. Лобня ФИО8 была задержана для проверки документов. В ходе беседы ФИО8 отвечала на вопросы невнятно и нервно, что говорило о том, что она возможно находится в состоянии наркотического опьянения, а также о том, что при ней могут находится предметы, запрещенные к гражданскому обороту. О задержании ФИО8 и о необходимости её личного досмотра было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г.о. Лобня. На место задержания прибыла дознаватель ФИО3 и эксперт криминалист ФИО4, которые, с участием приглашенных им двух понятых женщин произвели личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим веществом и стеклянная трубка для курения. После личного досмотра дознавателем с участием тех же понятых и ФИО8 было осмотрено место у дома № 34 по ул. Мирная, г. Лобня, где ФИО8 нашла наркотическое средство. Затем понятые и ФИО8 были доставлены в ОМВД России по г.о. Лобня, где им с них были взяты письменные объяснения по факту случившего. 

Свидетель ФИО3 суду показала, что вечером 25 марта 2021 года по сообщению дежурного ОМВД России по г.о. Лобня ФИО5 она, вместе с экспертом ЭКЦ ФИО4, прибыла по адресу: 

<

...>, где находились сотрудники ОГИБДД ОМВД России по г.о. Лобня, в частности ФИО1, и незнакомая ей ранее женщина. Было установлено, что данной женщиной является ФИО8, которая была задержана по указанному адресу сотрудниками полиции по подозрению в том, что данная гражданка имеет при себе запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, в связи с чем возникла необходимость в проведении ее личного досмотра, для производства которого сотрудники ОГИБДД ОМВД России по г.о. Лобня пригласили двух женщин понятых. Она проводила личный досмотр ФИО8, а ФИО4 осуществляла фотосьемку. Перед его началом ФИО8 и понятым она разъяснила права и обязанности, затем предложила ФИО8 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО8 ответила, что при ней ничего запрещенного у нее не имеется. После чего, в присутствии понятых она приступила к досмотру ФИО8, в ходе которого, из правого бокового кармана куртки, надетой на ней, обнаружила сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета. При этом сверток ею не вскрывался. На вопрос, что это за вещество, ФИО8 ответила, что это наркотическое средство «соль», которое она нашла и хранила у себя для личного потребления. Также, в другом кармане той же куртки была обнаружена стеклянная трубка для курения, через которую, со слов ФИО8, она была намерена употребить «соль» путем курения. Обнаруженные сверток с веществом и стеклянная трубка были изъяты и упакованы. Ею был составлен протокол личного досмотра. После чего участвующие в досмотре лица прошли к 

<

...> где ФИО8 указала на место во дворе, где она нашла бумажный сверток с веществом. Данное место было осмотрено, о чем был также составлен протокол.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 25 марта 2021 года, примерно 20 часов 30 мин., она проходила около дома № 61 по ул. Ленина г. Лобня Московская область, когда к ней обратился сотрудник ДПС и попросил поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре женщины. Так как она никуда не спешила, она согласилась и вместе с сотрудником полиции проследовала ко второму подъезду дома № 61 по ул. Ленина, где находились две женщины в форме сотрудника полиции и одна женщина в гражданской форме одежды, которой оказалась ФИО9 Почти следом за ней к ним подошла еще одна девушка, которая, также, как и она была приглашена в качестве понятой. Одна из полицейских женщин пояснила, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО9 Перед началом личного досмотра им со второй девушкой понятой, а также ФИО9 были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО9 был задан вопрос, имеет ли она при себе наркотические средства или психотропные вещества, на что гр. ФИО9 ответила, что при себе не имеет ничего запрещенного. После чего в ходе личного досмотра ФИО9 в правом наружном кармане куртки фиолетового цвета, надетой на ней, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился прозрачный сверток с веществом светлого цвета внутри. В левом наружном кармане куртки фиолетового цвета, надетой на ФИО9, была обнаружена стеклянная трубка для курения. Как пояснила ФИО9, веществом, находящимся в свертке является наркотическое средство – «соль», которое она хранила для собственного употребления и которое она была намерена употребить путем курения через обнаруженную у нее стеклянную трубку. Обнаруженные сверток и трубка были упакованы в два белых бумажных конверта, на которых сотрудник полиции – женщина сделала пояснительные записи и на каждый конверт приклеила отрезки бумаги с оттисками печатей синего цвета. После чего все присутствующие, в том числе и ФИО9 поставили свои подписи на конвертах. По факту личного досмотра ФИО9 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Во время производства личного досмотра вторая женщина – сотрудник полиции осуществляла фотосьемку. Позже с нее было взято объяснение по данному факту.

Аналогичные по содержанию показания были даны суду свидетелем ФИО7, которая также пояснила, что участвовала в указанные время и месте в качестве второй понятой при личном досмотре ФИО8, а также при осмотре указанного ею места, где та нашла изъятое у нее наркотическое средство.

Помимо отраженных показаний свидетелей виновность ФИО8 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом начальника смены ОМВД России по г.о. ФИО10 ФИО5, согласно которому 25.03.2021 г., примерно в 19 часов 30 мин., поступило сообщение от инспектора ДПС ФИО1 о том, что по адресу: 

<

...> была задержана гр-ка ФИО8, у которой при себе предположительно находятся наркотические вещества;

- рапортами ИДПС ОМВД России по г.о. Лобня ФИО1 и ФИО11, из содержания которых следует, что что 25.03.2021 г., примерно в 19 часов по адресу: 

<

...> была замечена ФИО8, которая при проверке документов заметно нервничала, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят бумажный сверток со свертком из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета а в левом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения;

- протоколом личного досмотра ФИО8, в ходе составления которого 25.03.2021 г., в период времени с 20 часов 45 мин. до 20 часов 55 мин. по адресу: МО, 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО8 при участии понятых, в ходе досмотра ФИО8, в правом боковом наружном кармане фиолетовой куртки, надетой на ФИО8, был обнаружен и изъят бумажный свертком с прозрачным полимерным свертком в веществом светлого цвета внутри, а в левом боковом наружном кармане фиолетовой куртки была обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения;

- копией протокола осмотра места происшествия от 25.03.2021 года, из содержания которого следует, что было осмотрено место на детской площадке, в 7 метрах от 

<

...> огороженной металлической оградой, где ФИО8 указала на внутренний угол ограды, пояснив при этом, что ко внутренней части ограды был прикреплен бумажный сверток со свертком из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета внутри;

- справкой об исследовании № 12/1-825 от 26.03.2021 года и заключением эксперта № 12/539 от 01.04.2021 года, согласно которым в составе представленного на исследование вещества массой – 0,68 гр. (объект 1), содержится ?–пирролидиногексиофенон (синоним ?-РНP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона.

Изъятые в ходе личного досмотра вещества и предметы в последующем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

По заключению эксперта № 703 от 09.04.2021 года ФИО8 обнаруживала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела о длительном, систематическом употреблении подэкспертной наркотических веществ опиоидного ряда, психостимуляторов, болезненном влечении к психоактивным веществам, с формированием зависимости. Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся, к совершению инкриминируемого ФИО8 деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства, так как она была правильно ориентирована, совершала последовательные и целенаправленные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, ФИО8 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях. Признаков синдрома зависимости от алкоголя она не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается, она нуждается в лечении от наркомании и социальной реабилитации. 

Данное заключение экспертав суд признает научно обоснованным, убедительным и аргументированным, данным высококвалифицированным специалистом, в связи с чем суд основывает на нем свое решение, а ФИО8 признает вменяемой и ответственной за содеянное. 

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем суд основывает на них свое решение, а вину ФИО8 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд считает полностью установленной и доказанной.

Указанные выше преступные действия ФИО8 суд квалифицирует по ст. 228, ч. 1 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенном в значительном размере.

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание, а также условия жизни ее семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимой наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, а также ее состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающем наказание подсудимой, суд признает рецидив преступления.

В этой связи оснований к применению положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, регламентированных ст.ст. 15, 64, 68 ч. 3, 82, 82.1 того же Кодекса, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО8 к административной ответственности не привлекалась, по месту отбывания наказания и месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения вменяемых ею преступных действий, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО8 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначив ей наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ – в виде условного осуждения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-310 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании п. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 исполнение дополнительных обязанностей:

- в течение испытательного срока раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не изменять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

По вступлении приговора в законную силу избранную ФИО8 по делу меру пресечения в виде подписки о невыезде – отменить, а вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?–пирролидиногексиофенон (синоним ?-РНP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона массой 0,64 гр. и первоначальная упаковка - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня в рамках выделенных в отдельное производство из данного уголовного дела материалов; бумажный конверт, внутри которого находится стеклянная трубка – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин